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Punkt 232: Godkendelse af dagsorden - 27. marts 2023

S2021-6238

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til mødet den 27. marts 2023.

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Godkendt.



Punkt 233: Udpegning af emner for fokusnotater som optakt til
budgettemadagen – SU

S2023-599

Problemstilling
Social- og Beskæftigelsesudvalget skal indstille potentielle fokusområder fra eget område til den brede prioritering på
Kommunalbestyrelsens Budgettemadag d. 25.04.2023.

Løsningsmuligheder og indstilling
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.

Sagsfremstilling
Med udgangspunkt i udviklingen i Forvaltningen, i bruger- og borgersammensætningen og under hensyntagen til andre
eksterne indflydelsesfaktorer samt lokal- og centralpolitiske signaler, ser forvaltningen følgende potentielle fokusområde
til budgetlægningen for 2024:
Fastansættelse af social- og sundhedsfaglig systemadministrator
Social-, Sundhed- og Beskæftigelsesforvaltningen ansatte midlertidigt en systemadministrator for borgerjournalen Nexus i
en etårig deltidsprojektstilling d. 01.12.2022. Stillingen blev finansieret af overførte midler fra regnskab 2021. Med
fokuspunktet ønsker Forvaltningen at permanentgøre stillingen.
Systemadministratoren arbejder hver dag med at optimere borgerjournalen Nexus og støtte medarbejderne i deres brug af
denne til gavn for det enkelte borgerforløb og sammenhængskraften på social- og sundhedsområdet i Samsø Kommune.
I Nexus planlægges, styres og dokumenteres indsatsen hos den enkelte borger. Der deles observationer og aftaler. Der
kommunikeres på tværs af kommunen og med regionens sygehuse samt de praktiserende læger.
Udover den daglige drift tilgår der ugentligt systemopdateringer til Nexus. Hver opdatering skal ajourføres, og bliver dette
ikke gjort, vil Nexus blive "besværlig" at bruge for frontmedarbejderne med negative følger for borgerne.
Konsekvensen ved ikke at have en systemadministrator er blandt andet, at systemet bliver sværere og mere tidskrævende
at bruge for frontmedarbejderne. Der bliver problemer med at overholde loven. Den tid, som frontmedarbejderne bruger
dagligt på at arbejde og dokumentere i et system, der ikke er tidssvarende, brugervenligt og tilpasset Samsø Kommune, er
tid, der går fra borgerne og kerneopgaverne. Alt sammen i en tid, hvor vi har mangel på arbejdskraft. Desuden påvirker
IT-problemer generelt arbejdsmiljøet i en negativ retning, eftersom det tager tid væk fra kerneopgaven, som
frontmedarbejderne er sat i verden for at løse.

Økonomi og personale
Der er ingen økonomiske konsekvenser, idet der er tale om en procesbeslutning. 

Tidligere beslutninger
14.03.2022, SU-sag nr. 40 'Orientering om oprettelse af midlertidig stilling - SU'
04.04.2022, SU-sag nr. 58 'Udpegning af emner for fokusnotater som optakt til budgettemadagen - BU/SU/TU/ØU'
29.03.2022, KB-sag nr. 91 'Overførsler af mer- og mindreforbrug fra regnskab 2021 til 2022 - ØU - KB'
11.10.2022, KB-sag nr. 213 '2. Behandling af Budget 2023 og overslagsår 2024, 2025 og 2026 - ØU - KB'

Dialog og høringer
Der har ikke været inddraget andre parter i sagens forberedelse.

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Social- og Beskæftigelsesudvalget beslutter, at indstille fokusområdet fastsættelse af social- og sundhedsfaglig
systemadministrator til de kommende budgetforhandlinger 2024.

Bilag

Forslag til fokusområder i budget 2024 v2



Punkt 234: Udmøntning af pulje vedrørende aktiviteter for ældre - SU

S2023-356

Problemstilling
Kommunalbestyrelsen har besluttet af afsætte 100.000 kr. udi årene til aktiviteter for ældre via budgetpuljen for
de politiske pejlemærker. Forvaltningen forelægger forslag om udmøntning af midlerne.

Løsningsmuligheder og indstilling
1: Social- og Beskæftigelsesudvalget udmønter midlerne som beskrevet i sagsfremstillingen til aktiviteter for ældre.
2: Social- og Beskæftigelsesudvalget sender sagen tilbage med henblik på fornyet behandling. 
 
Indstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at Social- og Beskæftigelsesudvalget udmønter
midlerne som beskrevet i sagsfremstillingen til aktiviteter for ældre (løsningsmulighed 1)

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har godkendt udmøntningen af en afsat budgetpulje på 1,5 mio. kr. for de politiske aftalte
pejlemærker. Der er blandt andet afsat 100.000 kroner ud i årene til aktiviteter for ældre. Midlerne skal udmøntes via
Social- og Beskæftigelsesudvalget.
Til at kvalificere udmøntningen har forvaltningen haft sammensat en gruppe af medarbejdere og ledere, der til dagligt
arbejder med aktiviteter for ældre og logistikken omkring aktiviteterne. Med udmøntningen er det planen, at gruppen også
fremover skal mødes regelmæssigt for at koordinere og være tovholdere på udmøntningen af midlerne, eftersom de
arbejder med området mest praksisnært.
Gruppens konklusion er, at der er masser af aktiviteter for ældre på øen. Men der mangler tid og værktøjer til
at understøtte og motivere de ældre i at deltage i aktiviteter, herunder mangler der midler til transport til aktiviteterne.
Navnlig transport er oftest den barriere, der er skyld i, at ældre ikke møder op til udbudte aktiviteter. Understøttelse kan
for eksempel være:

At medarbejdere, der besøger ældre i hjemmet, har tid, mulighed og værktøjerne til at motivere de ældre til at
deltage i arrangementer
At borgerne med behov for støtte, bliver gjort klar og bliver hjulpet i tøjet
At borgerne har mulighed for at blive kørt til arrangementet
At netværket af frivillige, der følges med ensomme og sårbare til aktiviteter, er understøttet og at der rekrutteres
frivillige løbende til dette
At gruppen kan inddrage og motivere frivillige foreninger til at støtte de ældre i at deltage og føle sig velkomne til
aktiviteter
At spotte de ældre, der ikke er i kontakt med kommunen

Derfor foreslår Forvaltningen, at midlerne skal gå til understøttelsen af, at alle ældre, der ønsker at deltage i aktiviteter, får
reel mulighed for at deltage i disse. Midlerne vil blive brugt til, at de ældre, der måtte ønske at komme afsted, kan være
sikre på at blive hjulpet til at blive klar og blive kørt til aktiviteter, hvis de ikke selv kan transportere sig. Derudover vil
midlerne gå til understøttelse og motivation af de ældre og til udvikling og afholdelse af nye aktiviteter.
Konkret foreslår Forvaltningen, at budgettet til aktiviteter for ældre/værdighedsmidler forhøjes med 100.000 kr. og at
målet med dette er, at understøtte at flere ældre kan deltage i aktiviteter. Midlerne vil blive prioriteret til:

1. transport
2. understøttelse og motivation af de ældre i tæt samarbejde med frivillige
3. udvikling af nye aktiviteter/events i tæt samarbejde med frivillige

Økonomi og personale
Såfremt at Forvaltningens forslag godkendes vil de 100.000 kr. til Aktiviteter for Ældre være udmøntet fuldt ud.
Udmøntningen vil betyde at budgettet til Værdighedsmidler i 2023 og ud i årene vil blive forhøjet med 100.000 kr. 

Tidligere beslutninger
13.12.2022, KB-sag nr. 243: "Udmøntning af budgetpulje for de politiske pejlemærker - ØU - KB"
 

Dialog og høringer



Der har været inddraget medarbejdere og ledere fra Hjemmeplejen, Socialområdet og Kildemosens aktivitetsområde i
sagens forberedelse.

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Social- og Beskæftigelsesudvalget godkender, at udmønte midlerne til aktiviteter for ældre som beskrevet i
sagsfremstillingen (løsningsmulighed 1).



Punkt 235: Godkendelse af Sundhedspolitik 2023-2033 "Ikke et ord om
sundhed" - SU - TU - BU - ØU - KB

S2021-2449

Problemstilling
Der skal vedtages en ny sundhedspolitik for Samsø Kommune for perioden 2023-2033 "Ikke et ord om sundhed", som
afløser den tidligere sundhedspolitik godkendt i 2009.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Sundhedspolitikken 2023-2033 "Ikke et ord om sundhed" godkendes 
2. Proces for handleplan godkendes 
3. Særlige hensyn vedrørende alkoholforbud på Sambiosen godkendes efterfølgende i særskilt sag og handleplan for
Sambiosen   
4. Der indføres totalt alkoholforbud på Sambiosen  
5. Sundhedspolitikken 2023-2033 sendes tilbage til fornyet behandling 
Chefgruppen indstiller:
- at Sundhedspolitikken 2023-2033 "Ikke et ord om sundhed" godkendes (løsningsmulighed 1)
- at proces for handleplan godkendes (løsningsmulighed 2)
- at særlige hensyn vedrørende alkoholforbud på Sambiosen godkendes efterfølgende i særskilt sag og handleplan for
Sambiosen (løsningsmulighed 3)

Sagsfremstilling
Baggrund.
Afsættet for Sundhedspolitikken "Ikke et ord om sundhed" er, at et godt helbred fordrer, vi trives fysisk, psykisk og
socialt. Samsingernes helbred er de seneste år forværret på flere områder og vi lever dermed med dårligere livskvalitet
forårsaget primært af rygning, alkohol, svær overvægt og dårligt selvvurderet helbred. Flere samsinger lever desuden med
kroniske sygdomme og i de kommende år vil markant flere få eksempelvis diabetes og kræft. Dog også med baggrund i,
at vi generelt bliver ældre. Der er samtidig en stor social ulighed i sundhed, som betyder, at den kortest uddannede
rammes hårdere af sygdom og dør tidligere end de langt uddannede.
Sundhedspolitikken er en tværgående politik, som sætter de overordnede rammer og retning for Samsø Kommunes
arbejde med sundhedsfremme og forebyggelse på tværs af kommunens forvaltninger. Lovgrundlaget for kommunens
arbejde med sundhedsfremme og forebyggelse er fastsat i Sundhedslovens § 119:  "Kommunalbestyrelsen har ansvaret for
ved varetagelsen af kommunens opgaver i forhold til borgerne at skabe rammer for en sund levevis".
Da det blev besluttet, at Samsø Kommunes Sundhedspolitik fra 2009 skulle revideres, blev det politisk vurderet, at
processen var lige så vigtig som det færdige produkt. Derfor har processen strakt sig over længere tid, hvilket har skabt
mulighed for ekstraordinær borgerinddragelse ved flere arrangementer og tiltag, to temadrøftelser for
Kommunalbestyrelsen samt en tværgående og involverende projektstyring  med støtte af en følgegruppe til at kvalificere
arbejdet og lette implementeringen. Denne længere proces har resulteret i en indsamling af input fra ovenstående
arrangementer, tiltag og drøftelser, som afspejles i forslag til Sundhedspolitikken. Blandt andet har en fotokampagne, hvor
samsingerne har bidraget med at visualisere, hvad sundhed er for dem, bidraget med udvalgte
billeder til Sundhedspolitikken. Der er desuden planer om senere, at udstille de indkomne forslag. Et kick-off-
arrangement i foråret 2022 for alle borgere og fagfolk, hvor en forsker fra DEAFCTUM kom og holdte oplæg om
resultaterne fra Samsø Kommunes Sundhedsprofil "Hvordan har du det"? spørgeskemaundersøgelsen 2021, har bidraget
med præcisering af, hvilke udfordringer Samsingerne har med deres sundhed og hvilke målgrupper, der bør være fokus
på. 
I løbet af efteråret 2022 har der også været afholdt forskellige borgerrettede aktiviteter. En planlægningsgruppe har
afholdt et arrangement for børn og unge på Samsø, hvor de inviterede afgangsklasserne fra Samsø Skole og Samsø Frie
Skole så teater- og danseforestillingen Ants 1+1=3. Forestillingen handlede om, hvordan små væsener, som myrerne, er så
meget stærkere, når de løfter i flok. Derefter var der fælles drøftelse af, hvad sundhed betød for de unge. De unge er
primært optaget af helbredsfaktorer som rygning, alkohol, motion, søvn/stress og seksualitet, hvilket afspejles i
Sundhedspolitikken, hvad angår målsætningerne indenfor rygning, alkohol og kost. De unge er ikke optaget af eller
mangler viden på det, man kalder det dobbelte KRAM, som består af yderligere fire andre faktorer nemlig kompetencer,
relationer, accept og mestring. Denne viden eller mangel på samme forsøges også afspejlet i Sundhedspolitikken blandt
andet under temaet væredygtighed og mental trivsel, hvor omdrejningspunktet omhandler de byggeklodser, vi er gjort af
og hvordan vi samler disse, til i endnu højere grad at mestre de udfordringer livet også indebærer. 
En anden planlægningsgruppe har gennemført semi-strukturerede interviews med særligt sårbare borgere og deres
pårørende, for at sikre at deres stemmer blev hørt i processen. Disse interviews afspejles særligt i politikken, hvad angår
modet til at prioritere særlige målgrupper, fordi vi ved, at forskellige indsatser giver lige muligheder. Men det afspejles



også i temaet væredygtighed og mental trivsel, hvor der er fokus på, at der skal være plads til alle i samfundet og at, der er
brug for alle.
Til den anden temadrøftelse for Kommunalbestyrelsen den 10. november 2022 blev arbejdsgrupperne, styregruppen for
Sundhedspolitikken og følgegruppen inviteret med. Følgegruppen bestod af eksperter af teori og praksis indenfor det
brede, positive sundhedsbegreb. I alt var der ca. 35  tilstede og konklusionen fra dette møde konkretiserede især
tematiseringen/pejlemærkerne i Sundhedspolitikken og her blev også visionen og titlen for Sundhedspolitikken født.
Derudover var der videndeling og forslag til mange handlinger, som efterfølgende forhåbentlig kan ses i de
kommende handleplaner.
Ledelsen med at revidere Sundhedspolitikken, ved fx at arbejde med Chefgruppen som styregruppe, en følgegruppe og
underliggende arbejdsgrupper har også bidraget med at bringe større helhed og sammenhængskraft internt i kommunen og
dermed fremme læring og løbende forbedringer på sundhedsområdet. Da sundhedspolitikken også vil medføre flere
forandringer på tværs af forvaltningerne er det værdifuldt og fornuftigt at investere i en bred og sikker projektledelse.
Flere medarbejdere på tværs af forvaltningerne har deltaget i arbejdsgrupper og lært hinanden og andres kerneopgaver at
kende og dermed er sandsynligheden for at lykkes med implementeringen af kommende handleplaner også større. 
Sundhedspolitikken sætter den overordnede politiske vision og retning for arbejdet med sundhedsfremme og forebyggelse
i Samsø kommune. Retningen fastlægges via politiske pejlemærker, som både anviser ambitionen for pejlemærket men
også er retningsgivende og samtidig peger ind i det udfordringsbillede, som Samsø Kommune står overfor med
folkesundheden - hvilket blev tydeligt med resultaterne af "Hvordan har du det?"  2021.
Vision og pejlemærker.
Sundhedspolitikkens vision er, at vi som samsinger er de bedste i Danmark til at være sammen om at skabe rammerne for
et aktivt liv og flere gode år - i balance. Dette vil vi nå ved at arbejde på grundlaget af fire temaer/pejlemærker:
Stærke fællesskaber
Vi sætter fokus på i endnu højere grad at udvikle vores rige foreningsliv på Samsø og styrke fælles mødesteder, der
fremmer sociale relationer og aktiverer endnu flere borgere for at skabe inkluderende og ligeværdige fællesskaber.
Væredygtighed og mental trivsel
Vi sætter fokus på, at alle borgere i Samsø Kommune kan udfolde deres evner, håndtere dagligdagens udfordringer og
stress samt indgår i fællesskaber med andre mennesker.
Væredygtighed er et forholdsvis nyt begreb, som dog finder mere og mere fodfæste. Center for Væredygtighed definerer
væredygtighed som indersiden af bæredygtighed og som processer forankret i, hvad det vil sige at VÆRE menneske -
med blik for fællesskabet. Væredygtighed har altid været en del af menneskelig udfoldelse, men ordet bliver først brugt af
filosof John Engelbrecht i 2009. Væredygtighed handler om evnen til at agere i en kompleks verden, hvordan indre og
ydre processer er gensidigt afhængige, hvordan man lærer sig selv bedre at kende, om evnen til selvreflektion, om at
kunne mærke, hvis man er på vej ud i stress, angst eller depression, om at udvikle empati, om at udsætte egne behov for
det fælles bedste, om at øve at huske det lange perspektiv og om at udvikle bevidstheden om, at mennesket er en
integreret del af naturen.
En god start i livet
Vi sætter særligt fokus på, hvad der fremmer væredygtighed blandt børn og unge.
Strukturel forebyggelse
Vi sætter særligt fokus på at tilpasse omgivelserne for at gøre det sunde og bæredygtige valg let og fordelagtigt.
Proces for handleplaner.
Forvaltningen vil i de kommende ti år løbende operationalisere Sundhedspolitikken gennem årlige handleplaner på de
områder, hvor de største udfordringer er. Handleplanen vil gå på tværs af kommunens forvaltninger og sektorer med
henblik på at sikre, at sundhed integreres i øvrige parters kernedrift. Det er oplagt, at det nye Sundhedsklyngesamarbejde
mellem Region Midtjylland og Aarhusklyngen i deres handleplaner også tager afsæt i sundhedspolitikkens politiske
retning. Det er oplagt at den kommende revision af Planstrategi også følger den politiske retning i Sundhedspolitikken.
Men også den kommende Mad- og måltidspolitik vil lægge sig op at den politiske retning for Sundhedspolitikken. Det er
således Forvaltningens ambition, at Sundhedspolitikken årligt realiseres gennem én samlet og tværgående politisk
vedtaget handleplan og at nye tiltag, som forudsætter tilførsel af yderligere ressourcer, indgår i de årlige
budgetforhandlinger i årene frem til gavn for den samlede økonomi og livskvalitet for den enkelte samsing.
Der er allerede for 2022 afsat midler til en Sundhedspulje på 200.000 kr. i overgangsårene til at indfri de foreløbige
handlinger. Blandt foreløbige handlinger kan nævnes deltagelse i "Lokaldysten" - et DGI Østjylland projekt og "Vi cykler
til arbejde" - Cyklistforbundets forårskampagne. Endelig har Kommunalbestyrelsen prioriteret at afsætte midler til en
cykelsti fra Tranebjerg til Kolby Kås og en Skolemadsordning.
Begrundelser for indstillingerne.
Chefgruppen indstiller, udover godkendelse af Sundhedspolitikken og proces for handleplan, at særlige hensyn
vedrørende alkoholforbud på Sambiosen godkendes efterfølgende i en særskilt sag og handleplan.
Chefgruppen gør opmærksom på, at der er ulemper ved et totalt alkoholforbud i Sambiosen. Sambiosen er et sted, hvor
der både færdes børn, unge og voksne i deres fritid og hvor voksne kan have lyst til at drikke en øl efter træning og
eventuel kamp. Samtidig arrangerer Sambiosen større events, som kan indebære salg af alkohol. Chefgruppen foreslår
derfor, at disse særlige hensyn behandles særskilt i en efterfølgende sag via Børne- og  Kulturudvalget og
Kommunalbestyrelsen. Chefgruppen gør opmærksom på, at forældre og andre rollemodeller har en afgørende rolle, når



det kommer til alkoholkultur blandt unge. Unge navigerer efter den alkoholkultur, som de møder derhjemme og i deres
miljøer og de rammer, som bliver sat.

Økonomi og personale
Ved budget 2023 blev der afsat midler til en Sundhedspulje på 200.000 kr. i overgangsårene. Sundhedspuljen kan søges af
alle, der samarbejder om udviklingsprojekter inden for sundhedsfremme og forebyggelse. Sundhedspuljen forvaltes af
Social- og Beskæftigelsesudvalget.
Der er på nuværende tidspunkt i 2023 tildelt midler fra Sundhedspuljen for samlet 23.875 kr. Der er tildelt 13.875 kr. til
deltagelse i "Lokaldysten", som er et DGI projekt. Dette arrangement afvikles til august. Der er desuden tildelt 10.000 kr.
til deltagergebyr og partnerskab i den årlige "Vi cykler til arbejde" kampagnen, som er en kampagne fra Cyklistforbundet.
Denne foregår i maj måned.
Godkendelse af udkast til Sundhedspolitik "Ikke et ord om sundhed", har ikke nogle direkte og indirekte økonomiske
konsekvenser. Afhængigt af, hvad der besluttes af politiske pejlemærker og indsatser på et senere tidspunkt, kan der
forventes udgifter til implementeringen af politikken. Såfremt der er indsatser, som ikke kan holdes inde for den
nuværende ramme, vil disse blive politisk behandlet særskilt.

Tidligere beslutninger
08.06.2021, SKU-sag nr. 667: Tids- og Procesplan for Samsø Kommunes sundhedspolitik - SKU  
17.05.2022, KB-sag nr. 145: Opdateret tids- og procesplan for revision af sundhedspolitik SU- ØU - KB 
20.09.2022, KB-sag nr. 202: Godkendelse af revideret tidsplan sundhedspolitik - SU - ØU - KB
28.11.2022, SU- sag nr. 174: 1. udkast til Sundhedspolitik forelægges til kvalificering og drøftelse - SU 
09.01.2023, SU-sag nr. 187 - Udmøntning af midler fra budget 2023 til Sundhedspulje - SU

Dialog og høringer
Udkast til Sundhedspolitikken har været sendt i høring hos følgende parter:
- Forældrebestyrelsen for den kommunale dagpleje
- Bestyrelsen for Rumlepotten
- Bestyrelsen for Samsø Skole
- Seniorrådet
- Handicaprådet
- Lokal-MED, Hoved-MED
- Region Midtjylland
- De praktiserende læger på Samsø
- Følgegruppen for Sundhedspolitik
Følgegruppen består af følgende:
- Sambiosens bestyrelse
- praktiserende læge fra Samsø
- repræsentant fra SIND
- repræsentant fra LEV,
- Naturterapeut, naturvejleder og forsker Simon Høegmark
- Thor Nørretranders
- DGI Østjylland
- Leder af Samsø efterskole
- Samsø Frie Skole
- Repræsentant fra kirken (præst)
Forvaltningen har modtaget en række høringssvar, som alle er samlet i et bilag vedlagt sagen. Alle høringssvar har været
meget konstruktive og har gået på både form og indhold og svarene har vist en stor interesse for sundhedsområdet. Til
sammen har dette haft stor betydning for aktuelle udkast til Sundhedspolitik samtidig med, at det har betydning for den
efterfølgende implementering.
På baggrund af høringssvarene har Forvaltningen tilrettet sundhedspolitikken, heriblandt tilpasset sproget (generelt ændret
til ressource sprog frem for mangelsprog) samt præciseret politikkens mål og formål. Forvaltningens konkrete svar til de
individuelle høringssvar kan ligeledes læses i bilaget.

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at
- Sundhedspolitikken 2023-2033 "Ikke et ord om sundhed" godkendes (med få bemærkninger se nedenfor)
(løsningsmulighed 1)
- proces for handleplan godkendes (løsningsmulighed 2)
- særlige hensyn vedrørende alkoholforbud på Sambiosen godkendes efterfølgende i særskilt sag og handleplan for
Sambiosen (løsningsmulighed 3)
Social- og beskæftigelsesudvalget indstiller yderligere, at der under pejlemærket "En god start i livet" skal tilføjes:



Samsø Skole, Uddannelsescentret og Ungdomsskolen er røg- og alkoholfrit område
Som udgangspunkt er Samiosen røg- og alkoholfrit område

Endelig ønskes en bagside, som er forskellig fra forsiden.

Bilag

2. udkast Sundhedspolitik

Samsø sundhedsprofil

Planche tiltag målrettet særligt sårbare

Planche tiltag børn og unge

Administrationsgrundlag Sundhedspulje

Dokument over samlede høringssvar til Samsø Kommunes Sundhedspolitik



Punkt 236: 1. udkast til Mad- og måltidspolitik - SU

S2022-10904

Problemstilling
Mad og måltider har stor betydning for borgernes livskvalitet og garantien for gode, sunde leveår. Derfor er det af stor
betydning, hvilken politisk retning Mad- og Måltidspolitikken skal være med til at sætte for de offentlige køkkener på
Samsø, herunder Rederiet, Samsø Køkken, Kantinen, Samsø Skole, Sambiosen og Rumlepotten. 
Samsø Kommune har ikke tidligere haft en Mad- og Måltidspolitik.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. 1. Udkast til mad- og måltidspolitik drøftes og kvalificeres
2. Det besluttes at 1. Udkast med bemærkninger tilbagesendes til forvaltningen med henblik på hurtig sagsbehandling,
høring og endelig godkendelse ved først mulige lejlighed
3. Det besluttes, om der ønskes en længere proces ved inddragelse af blandt andet flere interessenter 
4. En revideret tids- og procesplan godkendes i en særskilt sag
 
Indstilling:
 Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at der påbegyndes en længere proces med
inddragelse af flere interessenter, og at en revideret tids- og procesplan godkendes i en særskilt sag (løsningsmulighed 3
og 4).

Sagsfremstilling
De offentlige køkkener i Samsø Kommune har været under stor udvikling det seneste år, og de er i fuld gang med at
realisere den politisk bestemte vision, om at bruge flere lokale og økologiske råvarer i kommunens offentlige måltider. 
Mad- og måltidspolitikken skal være med til fremadrettet at sætte retningen for, hvordan mad og måltider med høj
kulinarisk kvalitet bidrager til en sundere og mere klimaansvarlig kommune for de offentlige køkkener på Samsø,
herunder Rederiet, Samsø Køkken, Kantinen, Samsø Skole, Sambiosen og Rumlepotten. Men den vil selvfølgelig også
skulle sætte retningen for eventuelle eksterne madleverandører.
Forvaltningen for Social, Sundhed og Beskæftigelse har udarbejdet et 1. udkast til Mad- og måltidspolitik. Processen mod
det 1. udkast har været forholdsvis kort og har bl.a. bestået af et kick off arrangement, hvor Kommunalbestyrelsen har
drøftet, hvad der skulle være fokus på i en kommende Mad- og måltidspolitik. Til arrangementet holdte
rådgivningsfirmaet Haaning og Merrald et oplæg om, hvad der er vigtigt at tænke ind i en Mad- og måltidspolitik.
Haaning og Merralds har arbejdet sammen med Økologisk Landsforeningen om den store udvikling i de samske,
offentlige køkkener. 
Kickoff arrangementet viste også, at inddragelse af interessenter var ønskværdigt, hvorfor Forvaltningen indstiller, at i
fald dette ønskes skal der efterfølgende godkendes en revideret tids- og procesplan i Kommunalbestyrelsen og processen
forlænges derfor med den nødvendige tid til inddragelse af fx interessenter. Vigtige interessenter vil blandt andet være:
Kommunalbestyrelsen, Chefgruppen, Samsø Køkken, Samsø Skole, Rederiet, Kantinen på Rådhuset, Dagplejen,
Sambiosen, Rumlepotten, Visitationen/Myndighed, ernæringsvejleder, Seniorrådet, Handicaprådet, modtagere af
madservice samt Klimaudvalget. 
Vision og temaer/pejlemærker
Politikkens vision er Den samske køkkenhave indbyder til fællesskab og madglæde. 
Ud fra Kick-off arrangementet er der sammenfattet følgende forslag til temaer/pejlemærker i politikken; Fællesskab,
Maddannelse og madmod, Bæredygtighed og Det sunde valg. 
Fællesskab handler om at sætte særligt fokus på det sociale aspekt i måltidet, da det at tilberede og spise et måltid
sammen med andre kan samle mennesker på tværs af generationer og skabe fællesskaber. 
Maddannelse og madmod handler om at udvikle færdigheder, viden og bevidsthed om råvarer, fødevareproduktion og
kompetenceudvikling hos køkkenpersonalet i de offentlige køkkenet. 
Bæredygtighed peger ind i et tema, som spiller en større og større rolle, også i forhold til mad og måltider. Her er brugen
af lokale råvarer af stor betydning, da der er stor stolthed forbundet med vores samske afgrøder samtidig med, at det er det
bæredygtige og klimabevidste valg.  
Det sunde valg handler om, at viden og valg skal gå hånd i hånd, således at folk handler mere bevidst og efter den viden,
som de har om varieret og næringsrig mad. Sunde kostvaner har stor betydning for helbredet, og da Samsø Kommune jf.
Hvordan har du det? undersøgelsen 2021 viste at vi har en stor andel af borgere med svær overvægt sammenlignet med
resten af Region Midtjylland, skal der sættes ind for at oplyse om vigtigheden af mad- og måltidsvaners betydning for
forebyggelse af overvægt og livsstilsygdomme. Således kan borgerne kan træffe bevidste og informerede valg.
Handleplaner
Ud fra disse pejlemærker udarbejdes der som sædvane konkrete handleplaner, som skal sætte retningen for, hvordan
målene under hvert pejlemærker skal indfries.



Indstillingen
Såfremt dette 1. udkast af Mad- og Måltidspolitikken efter kvalificering i udvalget sendes tilbage til Forvaltningen med
henblik på hurtig sagsbehandling, vil politikken blive sendt i høring hos relevante parter. Efter høringssvarene er blevet
indarbejdet og adresseret, vil et revideret forslag til Mad- og måltidspolitik sendes til politisk behandling i
Kommunalbestyrelsen. 
Såfremt det besluttes, at forlænge processen med den fornødne tid det tager, at inddrage interessenter yderligere, vil
Forvaltningen udarbejde en revideret tids- og procesplan, som Kommunalbestyrelsen efterfølgende skal godkende i en
særskilt sag.

Økonomi og personale
Godkendelse af 1. udkast har ikke nogle direkte økonomiske konsekvenser. Afhængigt af hvad der besluttes af politiske
pejlemærker og indsatser på et senere tidspunkt, kan der forventes udgifter til implementeringen af politikken. Såfremt der
er indsatser, som ikke kan holdes inde for den nuværende ramme, vil disse blive politisk behandlet særskilt. 
Såfremt inddragelse af interessenter skal spille en større rolle i processen (løsningsmulighed 3), vil dette
ressourceforbrug kunne holdes indenfor rammen.

Tidligere beslutninger
15.11.2023: KB-sag nr.: 229: Godkendelse af Tids- og Procesplan for Mad- og måltidspolitik - SU - ØU - KB

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse.

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Social- og Beskæftigelsesudvalget godkender, at 1. udkast med bemærkninger tilbagesendes til forvaltningen med henblik
på hurtig sagsbehandling, høring og endelig godkendelse ved først mulige lejlighed (løsningsmulighed 2).

Bilag

1. udkast Mad- og måltidspolitik



Punkt 237: Kvalitetsstandard for sygeplejen - SU - ØU - KB

S2023-507

Problemstilling
Kvalitetsstandard for sygeplejen forelægges til godkendelse. Der har ikke tidligere været en politisk
godkendt kvalitetsstandard for sygeplejen.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Kvalitetsstandard for sygeplejen godkendes. 
2. Kvalitetsstandard for sygeplejen godkendes ikke og sagen sendes tilbage til fornyet behandling. 
 
Indstilling: Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at kvalitetstandarden for sygeplejen
godkendes (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarder fastlægger det serviceniveau, som kommunen forpligter sig til at yde over for borgerne.
Kvalitetsstandarden for sygepleje omhandler dermed det serviceniveau, som Samsø Kommune har i forbindelse med
ydelser foretaget af sygeplejen.  
Sygeplejen i Samsø Kommune yder sygeplejefaglige ydelser efter Sundhedslovens § 138.
Udkast til kvalitetsstandarden for sygepleje svarer til det nuværende eksisterende serviceniveau. Den demografiske
udvikling, udviklingen i borgernes sygdomsbillede og det accelererede patientforløb i sundhedsvæsenet bidrager alle til,
at hjemmesygeplejen får betydeligt flere og mere komplekse plejeopgaver.  
Vejledning om hjemmesygepleje er vedlagt som bilag.

Økonomi og personale
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Der kan ikke henvises til tidligere relevante beslutninger.

Dialog og høringer
Der har været inddragelse af samtlige høringsberettigede parter.
Handicaprådet:
"Siden der ikke har været ændringer i Kommunens serviceniveau har Handicaprådet ingen bemærkninger til
kvalitetsstandarderne"
Seniorrådet:
"Seniorrådet ønsker fokus på rettidig opfølgning på sårbehandling, samt på muligheder for udviklingen af
palliationsmuligheder på Samsø."
Forvaltningens svar til Seniorrådet:
Forvaltningen kan oplyse, at der på nuværende tidspunkt sættes en række initiativer i gang for at skærpe fokus på
udviklingen af palliationsmuligheder på Samsø, især i regi af Aarhusklyngen, som er den sundhedsklynge Samsø
Kommune tilhører. 
Lokal-MED på det sociale område:
"LolkaMED anerkender generelt, at der nu også ligger konkrete politisk godkendte kvalitetsstandarder for ældre- og
plejeboliger samt sygeplejeområdet, som beskriver det politisk godkendte overordnende serviceniveau for områderne. Det
gør det nemmere for medarbejderne i det daglige arbejde at forklare og besvare prioriteringerne overfor borgerne. 
Da alle disse kvalitetsstandarder alene beskriver det eksisterende serviceniveau, har de således ingen personalemæssige
konsekvenser."

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at kvalitetsstandard for sygeplejen godkendes (løsningsmulighed 1).

Bilag

VEJ nr 102 af 11

Kvalitetsstandard for sygeplejen



Punkt 238: Kvalitetsstandard for plejebolig - SU - ØU - KB

S2023-507

Problemstilling
Kvalitetsstandard for plejebolig forelægges til godkendelse. Der har ikke tidligere været politisk godkendelse
af kvalitetsstandard for plejebolig.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Kvalitetsstandard for plejebolig godkendes. 
2. Kvalitetsstandard for plejebolig godkendes ikke og sagen sendes tilbage til fornyet behandling. 
 
Indstilling: Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at kvalitetstandarden for plejebolig
godkendes (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarder fastlægger det serviceniveau, som kommunen forpligter sig til at yde over for
borgerne. Kvalitetsstandard for plejebolig omhandler dermed det serviceniveau, som Samsø Kommune har i forbindelse
med visitering til plejebolig. I Samsø Kommune visiteres til plejebolig efter Lov om almene boliger § 5, stk. 2, jf. § 105,
stk. 2. Lovtekst er vedlagt som bilag. 
Kvalitetsstandarden er gældende for de kriterier vi visiterer efter, uanset hvilken plejebolig borgeren tilbydes, og om det
er i Samsø kommune eller om borgeren ønsker at flytte til en anden kommune. 
Kvalitetsstandarden for plejebolig svarer til det nuværende eksisterende serviceniveau.

Økonomi og personale
Løsningsmulighederne har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Der kan ikke henvises til tidligere relevante beslutninger.

Dialog og høringer
Der har været inddragelse af samtlige høringsberettigede parter; Handicaprådet, Seniorrådet og Lokal-MED på det sociale
område. Høringssvarenes mest væsentlige pointer omhandler antal plejeboliger på Samsø sammenlignet med andre ø-
kommuner samt om vi i Samsø Kommune er for restriktive når der kommer til visitering. Høringssvarene har ikke givet
anledning til ændringer i kvalitetsstandarden. 
Handicaprådet:
"Siden der ikke har været ændringer i Kommunens serviceniveau har Handicaprådet ingen bemærkninger til
kvalitetsstandarderne"
Seniorrådet:
"I forhold til plejeboliger ønsker Seniorrådet, at det overvejes om Samsø Kommune er for restriktive når vi visiterer til
plejebolig. Seniorrådet ønsker svar på, om dette kan skyldes vores relativt lille antal af plejeboliger (40 på Læsø og
omkring 90 på Ærø)"
Forvaltningens svar til Seniorrådet:
Umiddelbart er det Forvaltningens vurdering, at borgere ønsker at være i eget hjem længst muligt. På nuværende
tidspunkt er der ikke venteliste til plejeboliger i Samsø Kommune, hvorfor vi ikke oplever et ansøgningspres. Der er også
en stor gruppe borgere, der benytter sig af den lovpligtige mulighed for frit at vælge, hvor de vil søge plejebolig, for at
komme tættere på familie andre steder i landet, da de har pårørende, der ikke er bosat på Samsø. 
Forvaltningen er dog opmærksom på demografiudviklingen og at det skal sikres, at vi har de plejeboliger, som der er brug
for i fremtiden. 
Lokal-MED på det sociale område:
"LolkaMED anerkender generelt, at der nu også ligger konkrete politisk godkendte kvalitetsstandarder for ældre- og
plejeboliger samt sygeplejeområdet, som beskriver det politisk godkendte overordnende serviceniveau for områderne. Det
gør det nemmere for medarbejderne i det daglige arbejde at forklare og besvare prioriteringerne overfor borgerne. 
Da alle disse kvalitetsstandarder alene beskriver det eksisterende serviceniveau, har de således ingen personalemæssige
konsekvenser."

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at kvalitetsstandard for plejebolig godkendes (løsningsmulighed 1).

Bilag
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Punkt 239: Kvalitetsstandard for ældrebolig - SU - ØU - KB

S2023-507

Problemstilling
Kvalitetsstandard for ældrebolig forelægges til godkendelse. Der har ikke tidligere været en politisk godkendelse
af kvalitetsstandard for ældrebolig.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Kvalitetsstandard for ældrebolig godkendes. 
2. Kvalitetsstandard for ældrebolig godkendes ikke og sagen sendes tilbage til fornyet behandling. 
 
Indstilling: Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at kvalitetstandarden for ældrebolig
godkendes (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarder fastlægger det serviceniveau, som kommunen forpligter sig til at yde over for borgerne.
Kvalitetsstandard for ældrebolig omhandler dermed det serviceniveau, som Samsø Kommune har i forbindelse med
visitering til ældre- og handicapvenlig bolig.
I Samsø Kommune visiteres til ældre- og handicapvenlig bolig efter lov om Social service §§ 83, 83a og 88,
Almenboliglovens §105. Lovtekst er vedlagt som bilag. 
Kvalitetsstandarden er gældende for de kriterier vi visiterer efter, uanset hvilken ældre- og handicapvenlig bolig borgeren
tilbydes, og om det er i Samsø kommune eller om borgeren ønsker at flytte til en anden kommune. 
Kvalitetsstandarden for ældrebolig svarer til det nuværende eksisterende serviceniveau.

Økonomi og personale
Løsningsmulighederne har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Sagen har ikke tidligere været politisk behandlet.

Dialog og høringer
Der har været inddragelse af samtlige høringsberettigede parter; Handicaprådet, Seniorrådet og Lokal-MED på det sociale
område. Høringssvarenes mest væsentlige pointer omhandler hvorvidt Kildemosen er rustet til at tage vare på borgere
med mental funktionsnedsættelse. Høringssvarene har ikke givet anledning til ændring af kvalitetsstandarderne. 
Handicaprådet:
"Siden der ikke har været ændringer i Kommunens serviceniveau har Handicaprådet ingen bemærkninger til
kvalitetsstandarderne"
Seniorrådet:
"Seniorrådet ønsker svar på om Kildemosen er rustet til at tage vare på psykisk syge borgere, jf. "Borgeren har et varigt
og massivt plejebehov fysisk og/eller psykisk" fra visitationskravene."
Forvaltningens svar til Seniorrådet:
Sårbare borgeres ønske og behov for at blive på Samsø ved visitering til ældrebolig er den samme for andre gruppe af
borgere. Inden for almenområdet rummer man også en del viden om sårbare borgere, inklusive de, der har en psykisk
funktionsnedsættelse. Der kan være en gruppe borgere der ikke har et stort fysisk plejebehov, men derimod et psykisk
plejebehov. Der findes ikke nogen entydig forklaring på, hvad der karakteriserer socialt udsatte ældre, herunder borgere
med en psykisk funktionsnedsættelse.
Social udsathed der dækker over mange forskellige typer af sociale problemer.
For den ældre er der ofte tale om en kombination af specifik individuel sårbarhed såsom sindslidelse, en strukturel
sårbarhed og misbrug, der hænger sammen med éns placering i samfundets sociale, kulturelle og økonomiske hierarkier.  
Dét at blive socialt ekskluderet, udvikler sig ofte over et livsforløb. For mennesker med et stort ønske om at forblive på
Samsø, der i forvejen er i risiko for at blive ekskluderet fra fællesskabet, har Samsø Kommune en særlig
omsorgsforpligtigelse til at finde løsninger til. 
Når der visiteres til plejebolig, er kvalitetsstandarden med til at vurdere om man er målgruppe for den boligform, herunder
om der kan tilbydes plejebolig på Kildemosen eller om borgeren skal tilbydes et mere specialiseret tilbud uden for Samsø.
Kildemosens personale består af flere forskellige faggrupper, såsom Sosu uddannede, terapeuter, sygeplejersker og
pædagogisk personale - dette har de for at sikre at der er en bred faglighed der rummer mange forskellige problematikker
inden for pleje og omsorg af ældre. Der vil altid blive foretaget konkrete og individuelle vurderinger, herunder også hvad
disse medfører af medfølgende økonomi til Kildemosen. Derudover kompetenceudvikler Kildemosen dets personale hele
tiden og sikrer fx. god overlevering ved særligt komplekse borgere. 



Lokal-MED på det sociale område:
"LolkaMED anerkender generelt, at der nu også ligger konkrete politisk godkendte kvalitetsstandarder for ældre- og
plejeboliger samt sygeplejeområdet, som beskriver det politisk godkendte overordnende serviceniveau for områderne. Det
gør det nemmere for medarbejderne i det daglige arbejde at forklare og besvare prioriteringerne overfor borgerne. 
Da alle disse kvalitetsstandarder alene beskriver det eksisterende serviceniveau, har de således ingen personalemæssige
konsekvenser."

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at kvalitetsstandard for ældrebolig godkendes (løsningsmulighed 1).

Bilag
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Punkt 240: Godkendelse af samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk
mistrivsel - SU - BU - ØU - KB

S2023-200

Problemstilling
Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel forelægges til godkendelse.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Social- og beskæftigelsesudvalget samt Børn, Unge og Kultur udvalget godkender samarbejdsaftalen om børn og unge i
mistrivsel.
2. Social- og beskæftigelsesudvalget samt Børn, Unge og Kultur udvalget godkender samarbejdsaftalen om børn og unge i
mistrivsel med bemærkninger.
3. Social- og beskæftigelsesudvalget samt Børn, Unge og Kultur udvalget godkender ikke samarbejdsaftalen om børn og
unge i mistrivsel.
 
Indstilling:
Forvaltningschefen for Social-, Sundhed- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at samarbejdsaftalen om børn og unge
i mistrivsel godkendes (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Mental sundhed hos børn og unge samt børn og unge i psykisk mistrivsel er et væsentligt prioriteret fokusområde i både
Sundhedssamarbejdsudvalget i Midtjylland samt de politiske sundhedsklynger i Midtjylland.
Sundhedssamarbejdsudvalget har derfor mandag den 19. december 2022 godkendt Samarbejdsaftale om børn og unge i
psykisk mistrivsel og anbefalede i den sammenhæng de 19 byråd i Midtjylland og regionsrådet at godkende
samarbejdsaftalen, da den vil være et væsentligt skridt mod et nærmere samarbejde om den pågældende målgruppe.
 
En væsentlig udfordring for børn og unge med psykisk mistrivsel eller psykisk sygdom er, at aktørerne ikke i tilstrækkelig
grad kommunikerer og koordinerer indsatser og forløb. Der er således i dag ikke en robust infrastruktur, som understøtter
kommunikation og koordination på tværs af aktørerne.
 
Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre at de aktører, der arbejder med målgruppen, kan understøtte hinanden med
henblik på, at børn og unge i psykisk mistrivsel får et bedre og mere sammenhængende forløb.
Samarbejdsaftalen skal således bidrage til:

at borgerne oplever et sammenhængende forløb af høj kvalitet, hvor indsatserne er samtidige og koordinerede
mellem parterne ud fra borgerens behov
at skabe tydelige kommunikationsveje mellem kommunerne, de praktiserende læger og Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling
at understøtte implementeringen af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelse.

Aftalen skal derigennem understøtte samarbejdet om at realisere målet i sundhedsaftalen om at mindske mistrivsel hos
børn og unge.
Selve samarbejdsaftalen består af tre delindsatser:

Implementering af Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer for børn og unge med psykisk sygdom med fokus på de
generiske anbefalinger, der vedrører det tværsektorielle samarbejde.
Oprettelse af en elektronisk kommunikationsvej mellem almen praksis og kommuner om børn og unge i psykisk
mistrivsel med henblik på at styrke samarbejdet og dialogen.
Rådgivning fra Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Der tilbydes blandt andet faste kontaktpersoner og faste
mødetidspunkter for sparring og rådgivning.

Delindsatserne bygger på eksisterende positive erfaringer fra en række satspuljeprojekter samt eksisterende tilbud i visse
kommuner. Konkret vil samarbejdsaftalen samlet betyde, at region, kommuner og almen praksis forpligter sig til at
samarbejde og koordinere om barnet/den unge på tværs af sektorgrænser på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger
herom samt at stå til rådighed for hinanden til faglig sparring og rådgivning for at koordinere og tilbyde den bedste indsats
til barnet/den unge på rette tidspunkt.
Udkast til samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag. Lige nu er udkastet sendt til politisk behandling i de 19 midtjyske
kommuner, PLO-Midtjylland og i regionsrådet med henblik på at kunne træde i kraft d. 1. maj 2023. 



 Samarbejdsaftalen stiller ikke krav til serviceniveauet i kommunerne og forholder sig ikke til de konkrete indsatser, der
eventuelt iværksættes i kommunerne, hos de praktiserende læger eller i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling.
Den videre proces er således, at der udarbejdes en administrativ status på implementering af samarbejdsaftalen hvert 2. år.
For at Samsø Kommune kan opfylde delindsatsen, der fordrer en sikker og digital kommunikation med almen praksis via
korrespondencemeddelser til Familieafdelingen bliver det sundheds- og ældreområdet, der sikrer denne modtagelse og
videregivelse af henvendelser fra almen praksis om målgruppen. Familieafdelingen kan ikke modtage
korrespondencebreve.

Økonomi og personale
Forvaltningen forventer i første omgang, at den sikre og digitale kommunikation fra almen praksis kan blive løst inden for
rammen, men dette vil blive fulgt med henblik på evaluering, når det reelle omfang er kendt. Der forventes ikke ekstra
aktiviteter udover kommunikation med lægen og eventuelt sparring med Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling.

Tidligere beslutninger
Forvaltningen har ikke fundet tidligere, relaterede sager.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens fremstilling.

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel godkendes med
den bemærkning at, sagen slutter i Børne og Kulturudvalget (løsningsmulighed 2).

Bilag

Udkast til Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel



Punkt 241: Orientering om status for Kildemosen - SU

S2021-5771

Problemstilling
Leder af Kildemosen orienterer om status for Kildemosen

Løsningsmuligheder og indstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Leder af Kildemosen orienterer Social- og Beskæftigelsesudvalget om den aktuelle status på Kildemosen, som et led i at
sikre sammenhængskraft og tillid opadtil, nedadtil og til siden.

Økonomi og personale
Orienteringen har ingen økonomiske konsekvenser

Tidligere beslutninger
06.02.2023, SU-sag nr. 203: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen"
09.01.2023, SU-sag nr. 190: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen"
24.10.2022, SU-sag nr. 158: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen"
26.09.2022, SU-sag nr. 141: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen"
30.05.2022, SU-sag nr. 94: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen"
02.05.2022, SU-sag nr. 72: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
04.04.2022, SU-sag nr. 60: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
14.03.2022, SU-sag nr. 35: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
07.02.2022, SU-sag nr. 25: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
23.11.2021, SKU-sag nr. 764: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".
26.10.2021, SKU-sag nr. 752: "orientering om status på Plejecenter Kildemosen".

Dialog og høringer
Der har ikke været inddraget andre parter i sagens tilblivelse.

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 242: Orientering om opfølgning på dokumentation efter uanmeldte
tilsyn - SU

S2023-167

Problemstilling
Efter uanmeldte tilsyn i Hjemmeplejen, på Korttidspladserne og i Kildemosen har Social- og Beskæftigelsesudvalget
ønsket at følge udviklingen af forbedret dokumentation præsenteret til udvalgsmøderne frem til 1. juni 2023.

Løsningsmuligheder og indstilling
Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Lederne i Hjemmeplejen, på Korttidspladserne og i Kildemosen har udarbejdet en status for opfølgning på
dokumentationen i deres afdelinger. Ledernes status er samlet i separate dokumenter der er vedlagte som bilag, og de
følger de handleplaner som blev udarbejdet i februar.
Handleplanerne har fået tilføjet et statusfelt, hvor lederne har noteret de ændringer og tiltag de har foretaget.
Opfølgningen er lavet på baggrund af, at Social- og Beskæftigelsesudvalget har ønsket at følge udviklingen efter de
uanmeldte tilsyn.
Lederne af de respektive afdelinger deltager ved en præsentation af handleplanerne.

Økonomi og personale
Opfølgningen har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
06.02.2023, SU-sag nr. 204, 'Orientering om uanmeldt tilsyn på Kildemosen - SU'
06.02.2023, SU-sag nr. 205 'Orientering om uanmeldt tilsyn på de kommunale korttidspladser - SU'
06.02.2023, SU-sag nr. 206 'Orientering om uanmeldt tilsyn i Hjemmeplejen - SU'

Dialog og høringer
Lederne af Myndighed, Hjemmeplejen, Kildemosen og Oversygeplejerske på Sundheds- og Akuthuset har været
inddraget i sagens forberedelse.

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Handleplan Kildemosen 27.03

Handleplan på korttidspladserne - 27.03

Handleplan for hjemmeplejen - 27.03



Punkt 243: Orientering om Social- og Beskæftigelsesudvalgets årsplan - 27.
marts 2023

S2022-31

Problemstilling
Forvaltningschefen for Social, sundhed og Beskæftigelse forelægger årsplan 2023 for Social- og Beskæftigelsesudvalget
til efterretning.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Årsplan 2023 tages til efterretning.
2. Årsplan 2023 tages til efterretning med tilføjelse.

 Forvaltningschefen for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller, at årsplanen tages til efterretning (løsningsmulighed
1).

Sagsfremstilling
På møde i Social- og Kulturudvalget den 12. maj 2020 godkendte udvalget forslag fra forvaltningscheferne for Børn,
Unge og Kultur og Social, Sundhed og Beskæftigelse om en årsplan for udvalget.
Årsplanen skal medvirke til i endnu højere grad at kunne forventningsafstemme, planlægge, fastholde deadlines og
kvalitetssikre udvalgets betjening.
Årsplanen skal bidrage til, på dynamisk vis, at drøfte og godkende indholdet i udvalgets dagsordenen.

Økonomi og personale
Løsningsforslagene har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
12. maj 2020, SKU-sag nr. 427: Godkendelse af forslag til Social- og Kulturudvalgets årsplan som fast punkt på udvalgets
dagsordener.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse.

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Årsplanen blev taget til efterretning.

Bilag

Årsplan 2023 - SU



Punkt 244: Meddelelser fra formanden - 27. marts 2023

S2021-6238

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden på mødet den 27. marts 2023. 

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Formanden meddeler, at det første møde i Seniorboligstrategien er fastsat til den 17.4.23.



Punkt 245: Meddelelser vedr. trufne formandsbeslutninger - 27. marts 2023

S2021-6238

Sagsfremstilling
Meddelelser vedr. trufne formandsbeslutninger på mødet den 27. marts 2023.  

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Ingen.



Punkt 246: Øvrige meddelelser - 27. marts 2023

S2021-6238

Sagsfremstilling
Øvrige meddelelser på mødet den 27. marts 2023.  

Beslutning
Fraværende:  Kjeld Bønkel
Ingen.



Punkt 247: Lukket: Meddelelser fra formanden - 27. marts 2023

S2021-6238



Punkt 248: Lukket: Meddelelser vedr. trufne formandsbeslutninger - 27.
marts 2023

S2021-6238



Punkt 249: Lukket: Øvrige meddelelser - 27. marts 2023

S2021-6238
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